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COMPORTAMIENTO DEL TURISMO EN MÁLAGA CAPITAL 
EN JUNIO DE 2017 Y ACUMULADO 

 
 
ENCUESTA DE OCUPACIÓN APARTAMENTOS TURÍSTICOS 
Fuente: INE (datos definitivos 2016 y provisionales 2017) 
 
 

VIAJEROS 
 
Total Viajeros en Junio: 

 
TOTAL VIAJEROS 

2017 

% Variación 
Interanual 
Mensual 

  

 
18.321 211,26 

  

     

PROCEDENCIA 
VIAJEROS Nº Viajeros 2017 

% sobre Total 
Viajeros 2017 

% Variación 
Interanual 
Mensual  

% sobre Total 
Viajeros 2016 

Nacionales  5.544 30,26 116,06 43,59 

Internacionales 12.777 69,74 284,85 56,41 

  
 
 
 
 
 
  
 

Total Viajeros en Enero-Junio: 

  

TOTAL VIAJEROS 
2017 

% Variación 
Interanual 

Acumulada 
  

  

  93.274 190,12     

          

PROCEDENCIA 
VIAJEROS Nº Viajeros 2017 

% sobre Total 
Viajeros 2017 

% Variación 
Interanual 

Acumulada 
% sobre Total 
Viajeros 2016 

Nacionales  32.021 34,33 146,85 40,35 

Internacionales 61.255 65,67 219,37 59,66 
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  Evolución Mensual del Nº Viajeros en Málaga ciudad 2016-2017 

    Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio  Julio Agosto Septiembre Octubre  Noviembre  Diciembre TOTAL 

2016 5.214 4.592 5.099 6.142 5.218 5.886             26.265 

2017 11.172 12.759 15.332 18.093 17.597   18.321             74.953 

  

 
 

Evolución Mensual del Nº Pernoctaciones en Málaga ciudad 2016-2017 
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  Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio  Julio Agosto Septiembre Octubre  Noviembre  Diciembre TOTAL 

2016 15.918 13.257 16.558 16.507 17.108  16.999             79.348 

2017 38.333 46.974 46.028 51.835 51.800  50.977             234.970 
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Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Plazas Estimadas en las 
Principales Capitales Españolas en Junio 

 
Junio 2017 

Nº de Plazas 
Estimadas 

Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 3.470 201,48 2.319 

2º VALENCIA  6.790 48,68 2223 

3º SEVILLA 3.898 48,21 1.268 

4º CÓRDOBA 439 18,97 70 

5º MADRID 9.710 12,57 1.084 

6º GRANADA 1.375 7,25 93 

7º ZARAGOZA  644 6,10 37 

8º BARCELONA 4.272 -3,72 -165 

9º P. MALLORCA 2.074 -7,53 -169 

10º BILBAO*       

*Bilbao sin dato significativo en junio 2016 y 2017 

  
 
 

 

Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Apartamentos Estimados en las 
Principales Capitales Españolas en Junio 

  Junio 2017 

Nº de 
Apartamentos 

Estimados 
Var. Interanual 
Acumulada (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 918 160,06 565 

2º SEVILLA 1.127 48,29 367 

3º VALENCIA  1.391 29,88 320 

4º CÓRDOBA 138 17,95 21 

5º GRANADA 400 4,17 16 

6º ZARAGOZA  169 3,68 6 

7º MADRID 3.541 3,30 113 

8º P. MALLORCA 865 1,76 15 

9º BARCELONA 1.045 -5,34 -59 

10º BILBAO*       

*Bilbao sin dato significativo en junio 2016 y 2017 
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Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Viajeros en las Principales Capitales 
Españolas en Junio 

 
Junio 2017 

Nº total de 
Viajeros 

Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 18.321 211,26 12.435 

2º CÓRDOBA 2.773 60,75 1.048 

3º VALENCIA  22.323 42,83 6.694 

4º SEVILLA 22.848 36,97 6.167 

5º MADRID 51.843 24,03 10.044 

6º ZARAGOZA  2.507 11,52 259 

7º P. MALLORCA 10.255 8,98 845 

8º GRANADA 7.663 0,14 11 

9º BARCELONA 20.585 -5,68 -1.240 

10º BILBAO*       

*Bilbao sin dato significativo en junio 2016 y 2017 
 

 
                 

 
 

 
Ranking de Variación Interanual Acumulada del Nº de Viajeros en las Principales 
Capitales Españolas en Enero-Junio 

  
Enero-Junio 

2017 

Nº total de 
Viajeros 

Acumulados 

Var. Interanual 
Acumulada 

(%) 
Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 93.274 190,12 61.123 

2º SEVILLA 133.332 41,05 38.803 

3º CÓRDOBA 18.580 35,32 4.849 

4º VALENCIA  99.294 29,74 22.761 

5º MADRID 272.668 21,27 47.816 

6º P. MALLORCA 32.292 17,68 4.851 

7º ZARAGOZA  14.888 15,45 1.993 

8º GRANADA 51.001 2,48 1.234 

9º BARCELONA 96.314 -7,58 -7.901 

10º BILBAO* 5.322 -8,61 -502 

*Bilbao sin dato significativo en enero, abril y junio 2017; mayo y junio 2016 
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Viajeros Enero-Junio 

 
2016 2017 Variación % 

Málaga 32.151 93.274 190,12 

Provincia de Málaga 491.680 616.976 25,48 

Andalucía 913.180 1.109.860 21,54 

Nacional  4.908.824 5.495.136 11,94 

 
 
 
 
 
 

 
Viajeros Enero-Junio 

 
2016 2017 Variación % 

Málaga 32.151 93.274 190,12 

Marbella 65.144 86.830 33,29 

Fuengirola 39.050 40.919 4,79 

Torremolinos 59.820 61.578 2,94 

Benalmádena 88.157 89.979 2,07 

Nerja 27.928 25.301 -9,41 
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RANKING DE PROCEDENCIAS SOBRE EL PORCENTAJE TOTAL DE VIAJEROS ENERO-JUNIO 

 
Enero-Junio 2017 Nº de Viajeros 

%Var. 
Interanual 

Acumulada 

Cifra 
Absoluta de 

Variación 
% sobre Total 

Viajeros 
% 

Acumulado 

1º Madrid, Comunidad de 12.392 699,38 10.842 13,29 13,29 

2º Reino Unido 11.936 354,42 9.309 12,80 26,08 

3º Andalucía 9.377 98,79 4.660 10,05 36,14 

4º Italia 6.723 296,63 5.028 7,21 43,34 

5º Países Bajos 6.150 336,02 4.739 6,59 49,94 

6º Alemania 4.987 176,40 3.183 5,35 55,28 

7º Francia 3.398 114,22 1.812 3,64 58,93 

8º Suecia 2.546 191,18 1.671 2,73 61,66 

9º Bélgica 2.402 562,28 2.040 2,58 64,23 

10º Noruega 2.081 440,34 1.696 2,23 66,46 

11º Estados Unidos 1.973 164,01 1.226 2,12 68,58 

12º Dinamarca 1.677 150,98 1.009 1,80 70,38 

13º Cataluña 1.645 78,16 722 1,76 72,14 

14º Irlanda 1.604 286,03 1.189 1,72 73,86 

15º Finlandia 1.579 296,56 1.181 1,69 75,55 

16º Polonia 1.213 97,65 599 1,30 76,85 

17º Rusia 1.118 50,15 374 1,20 78,05 

18º Suiza 1.094 267,70 797 1,17 79,22 

19º Murcia (Región de) 1.087 75,21 467 1,17 80,39 

20º Comunitat Valenciana 984 60,00 369 1,06 81,45 

21º Galicia 950 62,88 367 1,02 82,46 

22º Castilla-La Mancha 771 38,36 214 0,83 83,29 

23º País Vasco 432 -28,63 -173 0,46 83,75 

24º Austria 378 123,59 209 0,41 84,16 

25º Ceuta y Melilla 360 9,01 30 0,39 84,55 

26º República Checa 296 294,88 221 0,32 84,86 

27º Portugal 83 - - 0,09 84,95 

 
 

Enero-Junio 2017 Nº de Viajeros 

%Var. 
Interanual 

Acumulada 

Cifra 
Absoluta de 

Variación 
% sobre Total 

Viajeros 
% 

Acumulado 

Resto Mundo 13.748 334,95 10.587 14,74 14,74 

Resto CCAA 4.024 63,05 1.556 4,31 19,05 

Resto Europa 2.441 124,21 1.352 2,62 21,67 
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PERNOCTACIONES 
 
 

Total Pernoctaciones en Junio:   

 

TOTAL 
PERNOCTACIONES 

2017 

% Variación 
Interanual 
Mensual 

  

 
50.977 199,88 

  

     

PRODENCIA 
PERNOCTACIONES 

Nº Pernoctaciones 
2017 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

2017 

% Variación 
Interanual 
Mensual  

% sobre Total 
Pernoctaciones 

2016 

Nacionales  13.336 26,16 87,99 41,73 

Internacionales 37.641 73,84 280,02 58,27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total Pernoctaciones en Enero-Junio:   

  

TOTAL 
PERNOCTACIONES 

2017 

% Variación 
Interanual 

Acumulada 
  

  

  285.947 196,79     

          

PROCEDENCIA 
PERNOCTACIONES 

Nº Pernoctaciones 
2017 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

2017 

% Variación 
Interanual 

Acumulada  

% sobre Total 
Pernoctaciones 

2016 

Nacionales  85.591 29,93 136,27 37,60 

Internacionales 200.357 70,07 233,26 62,40 
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Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Pernoctaciones en las Principales 
Capitales Españolas en Junio 

 
Junio 2017 

Nº total de 
Pernoctaciones 

Var. Interanual 
Mensual (%) 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 50.977 199,88 33.978 

2º CÓRDOBA 4.823 47,36 1.550 

3º SEVILLA 56.025 37,76 15.357 

4º VALENCIA  77.093 24,14 14.992 

5º MADRID 155.673 9,93 14.065 

6º BARCELONA 68.825 -2,16 -1.521 

7º GRANADA 16.428 -5,52 -959 

8º ZARAGOZA  6.236 -11,80 -834 

9º P. MALLORCA 42.078 -13,33 -6.473 

10º BILBAO*       
*Bilbao sin dato significativo en junio 2016 y 2017 

 
 
 

 
 

Ranking de Variación Interanual Acumulada del Nº de Pernoctaciones en las Principales 
Capitales Españolas en Enero-Junio 

  
Enero-Junio 

2017 

Nº total de 
Pernocta 

Acumulados 

Var. Interanual 
Acumulada 

(%) 
Cifra absoluta 
de Variación 

1º MÁLAGA 285.947 196,79 189.600 

2º SEVILLA 334.725 39,12 94.128 

3º VALENCIA  350.325 33,25 87.420 

4º CÓRDOBA 34.752 27,34 7.461 

5º MADRID 886.097 8,26 67.581 

6º GRANADA 111.990 4,59 4.918 

7º ZARAGOZA  40.385 2,54 1.001 

8º P. MALLORCA 142.019 -0,64 -912 

9º BARCELONA 319.565 -6,27 -21.392 

10º BILBAO* 13.663 -16,85 -2.768 
*Bilbao sin dato significativo en enero, abril y junio 2017; mayo y junio 2016 
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Pernoctaciones Enero-Junio 

 
2016 2017 Variación % 

Málaga 96.347 285.947 196,79 

Andalucía 3.910.794 4.404.251 12,62 

Provincia de Málaga 2.732.824 3.073.364 12,46 

Nacional  29.991.646 32.242.309 7,50 

 
 
 
 
 
 

 
Pernoctaciones Enero-Junio 

 
2016 2017 Variación % 

Málaga 96.347 285.947 196,79 

Nerja 130.090 149.232 14,71 

Fuengirola 228.104 246.681 8,14 

Marbella 409.618 439.215 7,23 

Benalmádena 508.988 527.980 3,73 

Torremolinos 401.321 397.922 -0,85 
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RANKING DE PROCEDENCIAS SOBRE EL PORCENTAJE TOTAL DE PERNOCTACIONES 
ENERO-JUNIO 

 
Enero-Junio 2017 

Nº de 
Viajeros 

%Var. 
Interanual 

Acumulada 

Cifra 
Absoluta de 

Variación 
% sobre Total 

Pernoctac 
Estancia 

media 
% 

Acumulado 

1º Reino Unido 39.604 364,99 31.087 13,85 3,32 3,32 

2º Madrid, Comunidad de 30.950 595,16 26.498 10,82 2,50 5,82 

3º Andalucía 21.103 52,34 7.250 7,38 2,25 8,07 

4º Países Bajos 20.724 337,28 15.985 7,25 3,37 11,44 

5º Italia 19.740 370,93 15.548 6,90 2,94 14,37 

6º Alemania 16.681 210,94 11.316 5,83 3,35 17,72 

7º Francia 10.834 132,57 6.176 3,79 3,19 20,91 

8º Suecia 8.821 172,97 5.590 3,08 3,47 24,37 

9º Noruega 8.714 873,70 7.819 3,05 4,19 28,56 

10º Cataluña 8.570 230,79 5.979 3,00 5,21 33,77 

11º Bélgica 8.391 591,08 7.177 2,93 3,49 37,26 

12º Estados Unidos 6.415 97,72 3.170 2,24 3,25 40,51 

13º Finlandia 6.359 398,25 5.083 2,22 4,03 44,54 

14º Dinamarca 5.895 190,66 3.867 2,06 3,52 48,06 

15º Irlanda 5.319 174,78 3.383 1,86 3,32 51,37 

16º Suiza 4.468 432,61 3.629 1,56 4,08 55,45 

17º Polonia 4.341 155,25 2.641 1,52 3,58 59,03 

18º Rusia 3.399 28,22 748 1,19 3,04 62,07 

19º Murcia (Región de) 3.321 128,50 1.868 1,16 3,06 65,13 

20º Comunitat Valenciana 3.158 112,24 1.670 1,10 3,21 68,33 

21º Galicia 2.562 78,52 1.127 0,90 2,70 71,03 

22º Castilla-La Mancha 2.131 60,48 803 0,75 2,76 73,80 

23º País Vasco 1.554 -24,07 -493 0,54 3,60 77,40 

24º Austria 1.208 143,52 712 0,42 3,20 80,59 

25º Ceuta y Melilla 1.201 33,43 301 0,42 3,33 83,92 

26º República Checa 568 173,31 360 0,20 1,92 85,84 

27º Portugal 383 - - 0,13 4,61 90,46 

 
 

Enero-Junio 2017 
Nº de 

Pernoctaciones 

%Var. 
Interanual 

Acumulada 

Cifra 
Absoluta de 

Variación 
% sobre Total 

Pernocta. 
% 

Acumulado 

Resto Mundo 20.166 119,28 10.970 7,05 7,05 

Resto CCAA 11.043 65,23 4.360 3,86 10,91 

Resto Europa 8.326 148,26 4.972 2,91 13,83 
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ESTANCIA MEDIA 
 

Estancia Media 

    Junio 2017 

1º BILBAO . 

2º P. MALLORCA 4,10 

3º VALENCIA  3,45 

4º BARCELONA 3,34 

5º MADRID 3,00 

6º MÁLAGA 2,78 

7º ZARAGOZA  2,49 

8º SEVILLA 2,45 

9º GRANADA 2,14 

10º CÓRDOBA 1,74 
*Bilbao sin dato significativo en junio 2017  

 
 
 

Estancia Media 

    
Enero-Junio 

2017 

1º P. MALLORCA 3,19 

2º BARCELONA 1,79 

3º VALENCIA  1,64 

4º SEVILLA 1,47 

5º MADRID 1,46 

6º MÁLAGA 1,43 

7º ZARAGOZA  1,43 

8º GRANADA 1,40 

9º CÓRDOBA 1,34 

10º BILBAO 0,97 
*Bilbao sin dato significativo en enero, abril y junio 2017  
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GRADO DE OCUPACIÓN 
 
 

Grado de Ocupación 

    Junio 2017 

1º BILBAO . 

2º P. MALLORCA 82,00 

3º BARCELONA 76,78 

4º MADRID 75,95 

5º MÁLAGA 73,26 

6º VALENCIA  69,02 

7º SEVILLA 66,25 

8º ZARAGOZA  64,19 

9º GRANADA 51,50 

10º CÓRDOBA 46,39 
*Bilbao sin dato significativo en junio 2017  

 
 

Grado de Ocupación 

    Enero-Junio 2017 

1º MADRID 70,56 

2º P. MALLORCA 69,89 

3º MÁLAGA 69,15 

4º SEVILLA 65,23 

5º ZARAGOZA  65,17 

6º BARCELONA 64,40 

7º BILBAO 61,41 

8º VALENCIA  58,69 

9º GRANADA 53,60 

10º CÓRDOBA 53,50 
*Bilbao sin dato significativo en enero, abril y junio 2017  
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MERCADO NACIONAL 
 

Viajeros 

 
Ranking de Variación Interanual Mensual del Número de Viajeros en Junio 

 
Junio 2017 Nº de Viajeros 

% sobre Total 
Viajeros 

Var. Interanual 
Mensual 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º Madrid, Comunidad de 2.482 44,77 611,17 2.133 

2º Galicia 326 5,88 188,50 213 

3º Murcia (Región de) 174 3,14 132,00 99 

4º Comunitat Valenciana 206 3,72 98,08 102 

5º Andalucía 1.358 24,49 94,56 660 

6º Cataluña 152 2,74 -10,59 -18 

7º País Vasco 119 2,15 -21,19 -32 

8º Ceuta y Melilla 33 0,60 -61,18 -52 

9º Castilla-La Mancha 0 0,00 -100,00 -208 

 
 

 
 

Ranking de Variación Interanual Acumulada del Número de Viajeros en Enero-Junio 

 
Enero-Junio 2017 Nº de Viajeros 

% sobre Total 
Viajeros 

Var. Interanual 
Acumulada 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º Madrid, Comunidad de 12.392 38,70 699,38 10.842 

2º Andalucía 9.377 29,29 98,79 4.660 

3º Cataluña 1.645 5,14 78,16 722 

4º Murcia (Región de) 1.087 3,39 75,21 467 

5º Comunitat Valenciana 984 3,07 60,00 369 

6º Galicia 950 2,97 62,88 367 

7º Castilla-La Mancha 771 2,41 38,36 214 

8º País Vasco 432 1,35 -28,63 -173 

9º Ceuta y Melilla 360 1,13 9,01 30 
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Pernoctaciones 
 

 
Ranking de Variación Interanual Mensual del Número de Pernoctaciones en Junio 

 
Junio 2017 

Nº de 
Pernoctaciones  

% sobre Total 
Pernoctaciones 

Var. Interanual 
Mensual 

Cifra absoluta 
de Variación 

Estancia 
Media 

1º Madrid, Comunidad de 5.875 44,05 584,73 5.017 2,37 

2º Galicia 988 7,41 375,00 780 3,03 

3º Andalucía 2.954 22,15 115,94 1.586 2,18 

4º Comunitat Valenciana 521 3,91 38,20 144 2,53 

5º Murcia (Región de) 282 2,11 35,58 74 1,62 

6º Cataluña 228 1,71 -61,03 -357 1,50 

7º País Vasco 195 1,46 -72,06 -503 1,64 

8º Ceuta y Melilla 33 0,25 -88,70 -259 1,00 

9º Castilla-La Mancha 65 0,49 -90,15 -595 0,00 

 

 
 
 

Ranking de Variación Interanual Acumulada del Número de Pernoctaciones en Enero-Junio 

 
Enero-Junio 2017 

Nº de 
Pernoctaciones  

% sobre Total 
Pernoctaciones 

Var. Interanual 
Acumulada 

Cifra absoluta 
de Variación 

Estancia 
Media 

1º 
Madrid, Comunidad 
de 30.950 36,16 595,16 26.498 2,50 

2º Cataluña 8.570 10,01 230,79 5.979 5,21 

3º Murcia (Región de) 3.321 3,88 128,50 1.868 3,06 

4º Comunitat Valenciana 3.158 3,69 112,24 1.670 3,21 

5º Galicia 2.562 2,99 78,52 1.127 2,70 

6º Castilla-La Mancha 2.131 2,49 60,48 803 2,76 

7º Andalucía 21.103 24,66 52,34 7.250 2,25 

8º Ceuta y Melilla 1.201 1,40 33,43 301 3,33 

9º País Vasco 1.554 1,82 -24,07 -493 3,60 
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MERCADO INTERNACIONAL 
 
Viajeros 

 
Ranking de Variación Interanual Mensual del Número de Viajeros en Junio 

 
Junio 2017 Nº de Viajeros 

% sobre Total 
Viajeros 

% Var. 
Interanual 
Mensual 

Cifra absoluta 
de Variación 

1º Bélgica 396 3,10 1.984,21 377 

2º Irlanda 310 2,43 1.531,58 291 

3º Finlandia 630 4,93 1.240,43 583 

4º Países Bajos 1.189 9,31 599,41 1.019 

5º Suiza  157 1,23 460,71 129 

6º Italia 1.890 14,79 455,88 1.550 

7º Rusia 342 2,68 418,18 276 

8º Alemania 1.070 8,37 414,42 862 

9º Suecia 603 4,72 276,88 443 

10º Reino Unido 2.069 16,19 259,83 1.494 

11º Estados Unidos 673 5,27 174,69 428 

12º Noruega 277 2,17 166,35 173 

13º Polonia 81 0,63 113,16 43 

14º Dinamarca 179 1,40 72,12 75 

15º Francia 603 4,72 55,81 216 

16º Austria 22 0,17 -61,40 -35 

17º Portugal 16 - - - 

18º República Checa 87 0,68 - - 
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Ranking de Variación Interanual Acumulada del Número de Viajeros en Enero-Junio 

 
Enero-Junio 2017 Nº de Viajeros 

% sobre Total 
Viajeros 

% Var. 
Interanual 

Acumulada 
Cifra absoluta 
de Variación 

1º Bélgica 2.402 3,92 562,28 2.040 

2º Noruega 2.081 3,40 440,34 1.696 

3º Reino Unido 11.936 19,49 354,42 9.309 

4º Países Bajos 6.150 10,04 336,02 4.739 

5º Italia 6.723 10,98 296,63 5.028 

6º Finlandia 1.579 2,58 296,56 1.181 

7º República Checa 296 0,48 294,88 221 

8º Irlanda 1.604 2,62 286,03 1.189 

9º Suiza  1.094 1,79 267,70 797 

10º Suecia 2.546 4,16 191,18 1.671 

11º Alemania 4.987 8,14 176,40 3.183 

12º Estados Unidos 1.973 3,22 164,01 1.226 

13º Dinamarca 1.677 2,74 150,98 1.009 

14º Austria 378 0,62 123,59 209 

15º Francia 3.398 5,55 114,22 1.812 

16º Polonia 1.213 1,98 97,65 599 

17º Rusia 1.118 1,83 50,15 374 

18º Portugal 83 0,14 - - 
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Pernoctaciones 
 
 

Ranking de Variación Interanual Mensual del Nº de Pernoctaciones en Junio 

 
Junio 2017 

Nº de 
Pernoctaciones 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

% Var. 
Interanual 
Mensual 

Cifra absoluta 
de Variación 

Estancia 
Media 

1º Irlanda 1.043 2,77 5.389,47 1.024 3,36 

2º Finlandia 2.400 6,38 2.023,89 2.287 3,81 

3º Bélgica 1.281 3,40 1.262,77 1.187 3,23 

4º Rusia 1.135 3,02 991,35 1.031 3,32 

5º Noruega 1.140 3,03 763,64 1.008 4,12 

6º Países Bajos 4.355 11,57 724,81 3.827 3,66 

7º Estados Unidos 1.824 4,85 311,74 1.381 2,71 

8º Alemania 3.844 10,21 277,23 2.825 3,59 

9º Reino Unido 6.158 16,36 249,09 4.394 2,98 

10º Suiza  489 1,30 246,81 348 3,11 

11º Italia 3.562 9,46 225,59 2.468 1,88 

12º Suecia 1.987 5,28 188,39 1.298 3,30 

13º Polonia 233 0,62 124,04 129 2,88 

14º Francia 1.939 5,15 114,02 1.033 3,22 

15º Dinamarca 532 1,41 48,60 174 2,97 

16º Austria 33 0,09 -64,89 -61 1,50 

17º Portugal 65 - - - - 

18º República Checa 250 0,66 - - 2,87 
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Ranking de Variación Interanual Acumulada del Nº de Pernoctaciones en Enero-Junio 

 
Enero-Junio 2017 

Nº de 
Pernoctaciones 

% sobre Total 
Pernoctaciones 

% Var. 
Interanual 

Acumulada 
Cifra absoluta 
de Variación 

Estancia 
Media 

1º Noruega 8.714 4,35 873,70 7.819 4,19 

2º Bélgica 8.391 4,19 591,08 7.177 3,49 

3º Suiza  4.468 2,23 432,61 3.629 4,08 

4º Finlandia 6.359 3,17 398,25 5.083 4,03 

5º Italia 19.740 9,85 370,93 15.548 2,94 

6º Reino Unido 39.604 19,77 364,99 31.087 3,32 

7º Países Bajos 20.724 10,34 337,28 15.985 3,37 

8º Alemania 16.681 8,33 210,94 11.316 3,35 

9º Dinamarca 5.895 2,94 190,66 3.867 3,52 

10º Irlanda 5.319 2,65 174,78 3.383 3,32 

11º República Checa 568 0,28 173,31 360 1,92 

12º Suecia 8.821 4,40 172,97 5.590 3,47 

13º Polonia 4.341 2,17 155,25 2.641 3,58 

14º Austria 1.208 0,60 143,52 712 3,20 

15º Francia 10.834 5,41 132,57 6.176 3,19 

16º Estados Unidos 6.415 3,20 97,72 3.170 3,25 

17º Rusia 3.399 1,70 28,22 748 3,04 

18º Portugal 383 0,19 - 5 4,61 

 
 

 

 
 

 


